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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 8. april 2021

00.01.00-G01-328-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Børne- og Skoleudvalgets møde den 8. april 2021.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak

Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr. 28/2-21 Børne- og Skoleudvalget

00.30.14-A00-1-20

Sagsfremstilling
Økonomisektoren fremsender budgetopfølgning for perioden 1. januar til og med 28. februar 2021.

Forbruget på udvalgets område, det forventede regnskab og afvigelserne på de store fagområder er vist i
nedenstående tabel:

Forbrug 1/1 - 28/2-21 126,0 mio. kr.

Korrigeret budget 2021 811,0 mio. kr.

Forventet regnskab 2021 806,6 mio. kr.

Forventet afvigelse 2021, mindreforbrug - 4,5 mio. kr.

Den forventede afvigelse i procent af det korrigerede budget 2021 0,5 %

Forventet afvigelse Skole og Dagtilbud, mindreforbrug - 7,9 mio. kr.

Forventet afvigelse Børn, Unge & Familie, merforbrug 3,2 mio. kr.

Forventet afvigelse Projekter, merforbrug 0,2 mio. kr.

Afvigelse vedrørende overførselsudgifter, merforbrug 2,5 mio. kr.

Afvigelse vedrørende serviceudgifter, mindreforbrug - 7,0 mio. kr.

Afvigelserne er udspecificeret i skemaet på side 2 i bilaget.

En budgetopfølgning baseret på 2 måneders forbrug er præget af stor usikkerhed. Budgetopfølgningen kan derfor
kun rapportere om de afvigelser, som på nuværende tidspunkt er kendte eller forventede. Derimod kan der endnu
ikke med sikkerhed rapporteres om de mange, små og store afvigelser, som vil forekomme i løbet af året.
Endvidere er der usikkerhed vedrørende blandt andet muligheder for kompensation fra staten for udgifter relateret
til Covid-19.

Afvigelser på Skole & Dagtilbud
Skole & Dagtilbud udviser et samlet forventet mindreforbrug på - 7,9 mio. kr. Mindreforbruget vedrører primært
områderne "Undervisning" og "Dagtilbud". Derimod forventes merforbrug på "Fritidstilbud" og
"Specialundervisning".

"Undervisning" udviser et forventet mindreforbrug på - 7,6 mio. kr. Mindreforbruget vedrører primært folkeskolerne,
privat-, efter- og ungdomsskoler samt mellemkommunale betalinger. Det må forventes, at mindreforbruget på
folkeskolerne vil gå ned, når folkeskolerne er færdige med planlægningen af året.

"Dagtilbud" udviser et forventet mindreforbrug på - 5,3 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært færre børn i
dagtilbuddene, som følge af ekstraordinært få fødsler i 2020.

"Fælles Skoler og Stab" udviser et forventet mindreforbrug på - 1,0 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært lavere
personaleforbrug i staben for Skole & Dagtilbud.

"Fritidstilbud" udviser et forventet merforbrug på 2,3 mio. kr. Merforbruget skyldes faldende forældrebetaling.

"Specialundervisning" udviser et forventet merforbrug på 3,7 mio. kr. Der forventes merforbrug på Specialskolen i
resten af skoleåret 2020 / 21, hvorimod der forventes budgetoverholdelse fra august 2021. Der forventes
merforbrug vedrørende kørsel.

Afvigelser på Børn, Unge & Familie
Børn, Unge og Familie udviser et samlet forventet merforbrug på 3,2 mio. kr. Merforbruget forventes for
"Forebyggelse og anbringelse", hvorimod der forventes mindreforbrug for "Sundhed" og "Understøttende



foranstaltninger".

"Sundhed" udviser et forventet mindreforbrug på - 0,5 mio. kr. Dette er mindre end overførslen fra 2021.

"Understøttende foranstaltninger" udviser et forventet mindreforbrug på - 1,0 mio. kr. Mindreforbruget forventes på
PPRC, mens der forventes merforbrug på Ungeindsats og Ungdommens Uddannelsesvejledning.

"Forebyggende foranstaltninger" udviser et forventet merforbrug på 4,8 mio. kr. Merforbruget skyldes primært flere
udgifter til Ungdomskriminalitetsnævnet og færre indtægter fra statslig refusion. De to ting hører sammen, idet de
højere udgifter til Ungdomskriminalitetsnævnet blandt andet skyldes anbringelser, som er overgået fra at være
foretaget efter Serviceloven, til nu at være foretaget som følge af afgørelse i Ungdomskriminalitetsnævnet. Der er
mulighed for statsrefusion ved anbringelse efter Serviceloven, mens det ikke er muligt, når anbringelsen sker som
følge af afgørelse i Ungdomskriminalitetsnævnet.

Økonomi
Børne- og Skoleudvalget tog den 3. december 2020 beslutning vedrørende pulje til ungeråd. Som følge heraf
indstilles det, at der overføres 0,025 mio. kr. fra Børne- og Skoleudvalget til Fritids- og Kulturudvalget

Børne- og Skoleudvalget tog den 3. december 2020 beslutning vedrørende sund frokost i daginstitutioner. Som
følge heraf indstilles det, at anmode om to tillægsbevillinger. Dels 0,300 mio. kr. til etableringsudgifter, og dels
1,637 mio. kr. til søskenderabat og fripladser.

Økonomisektoren har gennemgået sager fra tidligere år, og har fundet belæg for at hjemtage mere statsrefusion for
særligt dyre enkeltsager for årene 2017 - 2020. Det er praksis, at sådanne ekstra indtægter vedrørende tidligere år
lægges i kommunekassen, hvorfor det indstilles, at udvalget søger om en negativ tillægsbevilling svarende til de
ekstra indtægter vedrørende tidligere år, - 0,415 mio. kr.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller

1. at Børne- og Skoleudvalget søger Økonomiudvalget og Byrådet om at omplacere 0,025 mio. kr. vedrørende
pulje til ungeråd til Fritids- og Kulturudvalget

2. at Børne- og Skoleudvalget søger Økonomiudvalget og Byrådet om en negativ tillægsbevilling på -0,415 mio.
kr. vedrørende statsrefusioner for årene 2017 - 2020

3. at Børne- og Skoleudvalget søger Økonomiudvalget og Byrådet om en tillægsbevilling på 0,300 mio. kr. til
etableringsudgifter i forbindelse med sund frokost i daginstitutioner

4. at Børne- og Skoleudvalget søger Økonomiudvalget og Byrådet om en tillægsbevilling på 1,637 mio. kr. til
søskenderabat og friplads i forbindelse med sund frokost i daginstitutioner

5. at Børne- og Skoleudvalget tager budgetopfølgningen til efterretning

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak

Godkendt som indstillet.

Bilag

Bemærkninger budgetopfølgning 28 februar 2021 Børne- og Skoleudvalget



Punkt 3: Mælkebøtten - straksudbedring samt forslag til nybyggeri

82.20.00-A00-1-21

Sagsfremstilling

På Børne- og Skoleudvalgets møde i marts besluttede udvalget at bede administrationen udarbejde en sag om
straks-udbedring af Mælkebøtten samt forslag til nybyggeri. Det skete under punktet om anlægsønsker for 2022.

Baggrunden var, at der er konstateret skimmel i dele af bygningen. Samtidig er Mælkebøtten i generel dårlig stand
og efter moderne forhold ikke velegnet til daginstitution.

Efter konstateringen af skimmel blev bygningen undersøgt. En undersøgelse af indeklimaforholdene den 9.
december 2020 viste, at indeklimaet i daginstitutionen var let påvirket af en række skimmeltyper. Anbefalingen i
indeklimarapporten var at foretage yderligere undersøgelser for at lokaliserer de forhold, der var årsag til de
forhøjede skimmelværdier.

Der blev derfor den 6. februar 2021 foretaget en såkaldt ’Blower-door-’test’ i bygningen, suppleret med en grundig
visuel undersøgelse af bygningskonstruktionen. Undersøgelserne viste en række utætheder i bygningen, hvor
eksempelvis dårlig luft fra kælder og tagrum kan sive ind i bygningen. I både kælder og tagrum kunne der ved
besigtigelsen klart fornemmes tilstedeværelsen af skimmellugt. Særligt fra kælderen var forholdene meget tydelige.
Midtergangen i bygningen bruges til garderobe, hvor der ofte findes fugtigt overtøj og fodtøj, som kan bidrage til
forholdene, idet bygningen er uden mekanisk ventilation. Både utæthederne fra kælder og loftsrum samt det
faktum, at bygningen ikke ventileres mekanisk, vurderes til at være hovedårsagerne til det dårlige indeklima.

Det er fortsat vurderingen, at der er tale om en let påvirkning af skimmel - vi er således i ’gult’ område og ikke i
’rødt’.

Både ’Kommunale Bygninger’ og eksterne eksperter har været inddraget i undersøgelserne.

Straksudbedring

På baggrund af ovenstående anbefaler Skole- og Dagtilbudssektoren en straks-renovering af Mælkebøtten.
’Kommunale Bygninger’ vurderer, at følgende er en minimumsrenovering for at komme de akutte problemer med
skimmel til livs. De nævnte tiltag vurderes at kunne forbedre indeklimaforholdene, så der opnås tilfredsstillende
indeklimaforhold:

I kælderen etableres en simpelt mekanisk ind- og udsugning, der sørger for, at kælderluften ledes ud af
bygningen og ikke op i bygningen

Utætheder i kælderdækket tætnes, hvor det er muligt

Der etableres 2 ventilationsanlæg - ét i hver garderobegang i stueplan

Utætheder fra loftsrum tætnes, og der etableres naturlig ventilering af tagrummet de steder, hvor det er
muligt

Alt unødig oplag i kælder og loftsrum bortskaffes.

Inkl. projektering m.v. vurderes straks-udbedringen at beløbe sig til 1.025.000 kr. Heraf udgøres 500.000 kr. af de
2 ventilationsanlæg i garderobegangene.

Nybyggeri

Mælkebøtten er i generel dårlig stand og efter moderne forhold ikke velegnet til daginstitution. På den baggrund
fremlægges forslag om at projektere en ny børnehave med det sigte, at et forslag til nybyggeri kan indgå i
budgetprocessen for 2022.

Erfaringsmæssigt indebærer en ny, velfungerende integreret daginstitution ca. 7 - 8 m2 pr barn.

’Kommunale Bygninger’ har for Skole- og Dagtilbudssektoren orienteret sig i nogle referencebyggerier i hhv.
Guldborgsund og nogle jyske kommuner. Byggeriet i Guldborgsund er Svanemærket og ligger prismæssigt på ca.
30.000 kr/m2 i totaludgift. Et større landsdækkende arkitektfirma, som har speciale i daginstitutioner, oplyser om
flere børnehaveprojekter i jyske kommuner, at totaludgiften her har været på ned til 20.000 kr/m2. De jyske
byggerier har været gennemført som totalentreprise.

Mælkebøtten har i dag en kapacitet på 99 børnehavebørn og 20 vuggestuebørn. Kapaciteten i Nakskov passer med
behovet for pladser. Det gælder både aktuelt og når der ses frem i befolkningsprognosen. Prognosen baserer sig



imidlertid på markant flere fødsler, end der reelt er for tiden, og baseret herpå og på erfaringerne gennem de
senere år, vurderes det forsvarligt at bygge en ny Mælkebøtte til lidt færre børn end den aktuelle kapacitet.

Baseret på 100 børn og en gennemsnitspris mellem referencebyggerierne i Guldborgsund og de jyske kommuner vil
en ny Mælkebøtte beløbe sig til mellem 17,5 mio. kr. og 20 mio.kr, omend et nybyggeri altid vil være forbundet med
usikkerheder.

En ny institution vil mest hensigtsmæssigt blive bygget et andet sted i det centrale Nakskov, således at børnene
ikke skal genhuses i byggeperioden. Skole- og Dagtilbudssektoren vil i samarbejde med ’Kommunale bygninger’
fremlægge forslag til en egnet placering. De anførte ca.-beløb ovenfor baserer sig på en forudsætning om, at der
bygges på en kommunal grund uden behov for byggemodning.

Det samlede tidsforløb ved anvendelse af totalentreprise forventes at være ca. 1,5 - 2 år og ved fagentreprise lidt
længere. Hertil bemærkes, at behovet for evt. lokalplansændringer kan forlænge perioden.

Det bemærkes endvidere, at byggerier efter praksis i Lolland Kommune udbydes som fagentrepriser med udbud på
byggeriets enkelte delentrepriser og ikke som totalentrepriser. Erfaringerne fra de jyske kommuner viser imidlertid,
at børnehaver kan blive billigst i totalentreprise, ligesom de kan gennemføres hurtigere, hvorfor der tages forbehold
for at fremlægge forslag, der indebærer totalentreprise.

Det foreslås på den baggrund, at der udarbejdes programoplæg og byggeprogram som grundlag for et udbud i
totalentreprise. Det vurderes at andrage ca. 500.000 kr.

Det indstilles, at udgiften til såvel straks-udbedringen til 1.025.000 kr. som til programoplæg og byggeprogram til
500.000 kr. finansieres indenfor rammen.

Økonomi
Straks-udbedringen til 1.025.000 kr. og programoplæg og byggeprogram til 500.000 kr. finansieres indenfor
rammen.

Indstilling

Skole- og Dagtilbudssektoren indstiller, at Børne- og Skoleudvalget godkender

1. straks-udbedringen af Mælkebøtten til 1.025.000 kr.

2. programoplæg og byggeprogram for ny institution til 500.000 kr.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak

Indstillingspunkt nr. 1 om straksudbedringen blev godkendt.

Beslutningen om indstillingspunkt nr. 2 blev udskudt til næste møde, så kapacitetssituationen i Nakskov kan blive
yderligere belyst.



Punkt 4: Kvalitetsrapport skoler og dagtilbud 2019-2020

17.00.00-G01-359-20

Sagsfremstilling
Skoler og Dagtilbud præsenterer den årlige fælles kvalitetsrapport for skoleåret 2019-2020. Skoleåret 2019-2020
var et specielt skoleår præget af:

etablering af decentrale enheder i den nye struktur
udvikling af en ny specialskole med en tilhørende ny specialundervisningsstrategi
nye strategier på det samlede område, der skulle udarbejdes handleplaner for
corona-nedlukning

Både ledere og medarbejdere har lagt stor energi og engagement i at give børn/elever, de bedst mulige lærings- og
trivselsforudsætninger på trods af de udfordringer, der mødte dem i løbet af året.

Kvalitetsrapportens formål og indhold
Kvalitetsrapporten har til formål, at give Børne- og Skoleudvalget det bedst mulige overblik over udviklingen på
området, samt give bestyrelserne et kvalificeret redskab, som kan understøtte deres drøftelser i forhold til
udviklingen.
Endvidere skal kvalitetsrapporten bidrage til at fremme dialogen og det løbende samarbejde om evaluering og
kvalitetsudvikling samt være et redskab for skoler og dagtilbud for at kunne handle på resultaterne og følge løbende
op.

Kvalitetsrapporten beskriver kommunens skole- og dagtilbudsvæsen gennem oplysninger om faglige resultater,
trivsel og rammefaktorer omkring skoler og dagtilbud.

På dagtilbudsområdet præsenteres det væsentligste indhold fra tilsynskonceptet (der også blev præsenteret for
udvalget 4. marts 2021) og indeholder bl.a. brugertilfredshed, KIDS-måling (måling af læringsmiljøkvaliteten i
dagtilbud), kompetencedækning samt sprogvurderinger. Med Sprogvurdering afdækkes børnenes talesproglige og
før-skriftlige færdigheder. Afdækningen sker ved at undersøge det produktive ordforråd, sprogforståelse,
kommunikative færdigheder, lydlig opmærksomhed, bogstavkendskab og skriftsprogskompetencer.

På skoleområdet indeholder kvalitetsrapporten en række nationalt og kommunalt bestemte nøgletal herunder bl.a.
trivselmåling, brugertilfredshed, fagligt udvikling samt inklusion og fravær.

Der præsenteres desuden en økonomisk udvikling.

Resultater:
Generelt viser resultaterne ikke negative konsekvenser af Corona-nedlukning i foråret.
Nedenstående fremhæves en række resultater fra henholdsvis dagtilbuds- og skoleområdet.

Dagtilbud:

Der er høj forældretilfredshed med dagtilbud generelt
Der er faldende andel af børn med behov for en særlig indsats i forhold til talesprog
KIDS-målingerne viser, at Lolland generelt har et dagtilbud med tilfredsstillende kvalitets
Der er stigende kompetencedækningsgrad
Der er en stigende andel børn med behov for en fokuseret indsats i forhold til det før-skriftlige
(bogstavsgenkendelse og skriftsprogskompetencer)

Skole:

Der er øget forældretilfredshed
Der er øget trivsel. Elevtrivsel ligger nu på landsgennemsnit
Det faglige niveau er karaktermæssigt faldet, men en større andel af eleverne har de nødvendige karakterer
til at at blive erklæret uddannelsesparat
En større andel af elever søger en erhvervsrettet uddannelse
Der er stigende kompetencedækning i folkeskolen
Elevfraværet er stigende.

Opfølgning
I afsnittet ’bestyrelsernes opmærksomheder til kvalitetsrapporten’ nævnes overordnet hvilke konkrete handlinger,
der iværksættes lokalt.



Områdernes opfølgningen vil være tage afsæt i den konkretisering af skole- og dagtilbudsstrategierne, der bliver
arbejdet med lokalt. Konkretiseringerne har fokus på, hvad den enkelte skole eller dagtilbud vil gøre, for at løfte
børnenes læring.

Procesplanen

April 2021 Førstebehandling i Børne- og Skoleudvalget
April - maj 2021: Kvalitetsrapporten er til kommentering i dagtilbuds- og skolebestyrelser samt handicapråd
og fælleselevråd
Juni 2021: Andenbehandling af kvalitetsrapporten i Børne- og Skoleudvalget
Juni 2021 Godkendelse i Byrådet

Indstilling
Skoler og Dagtilbud indstiller, at Børne- og Skoleudvalget drøfter kvalitetsrapporten og sender den til kommentering
i bestyrelser, Handicapråd samt Fælleselevrådet

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak

Drøftet og sendt til kommentering i bestyrelser, Handicapråd og Fælleselevrådet.

Bilag

Kvalitetsrapport 2019_2020 120321



Punkt 5: Ungdomsskolens udviklingsplan 2021-2024

17.00.00-G01-343-20

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte 26/5-2020 Ungdomsskoleplanen, som led i Ungdomsskolens tilbageførsel til kerneopgaven -
indeholdende fritidsundervisning, heltidsundervisning samt klubtilbud. Som led i denne omstilling beskrev
Ungdomsskoleplanen den overordnede strategiske udvikling for Ungdomsskolen. Udviklingsarbejdet ville blive
konkretiseret i en udviklingsplan, der skulle præsenteres for Børne og Skoleudvalget i foråret 2021.

Ungdomskolens udviklingsplan bygger på Ungdomsskoleloven, Folkeskolestrategien samt Ungestrategiens 4
pejlemærker, der blev vedtaget i både Kultur- og Fritidsudvalget samt Børne- og Skoleudvalget 5. marts 2020.
Udviklingsplanen folder de 4 pejlemærker ud og kommer med Ungdomsskolens forståelse af, hvordan der aktivt
skal arbejdes med dem i praksis.

Livsmestring: Alle unge har ressourcer, som kan mobiliseres, så vi kan styrke den enkelte unge i at mestre sit
eget liv. Livsmestring er et udtryk for, at man som ung oplever livskvalitet, der fordrer, at man som menneske er
robust, ansvarlig, respektfuld, aktiv medskabende, selvbestemmende, i trivsel samt, at man kan placere sig selv i
forhold til venner og det omkringliggende samfund.

Demokrati og dannelse: Fællesskabet er stedet, hvor demokrati og dannelse udvikles. Som ung har man med
fællesskabet for øje medindflydelse på Ungdomsskolens aktiviteter og udvikling. Dannelse forgår i samværet med
andre. Det udvikles blandt andet via det stærke fællesskab med venner eller i mødet med ungdomsskolens
medarbejdere.

Flere aktive unge: Aktive unge i Ungdomsskolen er unge, som er deltagende i fællesskabet og i vores aktiviteter,
samt i udviklingen af den klub eller det undervisningshold, som den unge er en del af.

Stærke fællesskaber: Stærke fællesskaber er i Ungdomsskolen fællesskaber, hvor man føler sig tryg, føler sig
hjemme og er respektfuldt forpligtiget over for hinanden. Det er også i et stærkt fællesskab, at man som ung
udvikler sig dannelsesmæssigt og har mulighed for at have medbestemmelse og udvikle fællesskabet.

I udvikling af Lollands Ungdomsskole sættes der bl.a. fokus på:

Øget involvering af unge i beslutningsprocesser
Der skal tilbydes mere fleksible hold, der i højere grad efterspørges af unge
Styrke medarbejdernes kompetencer og samarbejde gennem arbejde med professionelle læringsfællesskaber
(PLF)
Etableres et tæt samarbejde med Ungekonsulenten
Der skal udarbejdes en mål- og indholdsbeskrivelse for klubbernes virke.

Ungdomsskolens udviklings plan kan ses i sin helhed i vedhæftede bilag og arbejdet med Ungdomsskolens udvikling
præsenteres for Børne - og Skoleudvalget i en statussag i foråret 2022.

Indstilling
Skoler og Dagtilbud indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak

Orienteringen taget til efterretning. Børne- og skoleudvalget glæder sig over det flotte arbejde, som bestyrelse,
leder og medarbejdere har leveret.

Bilag

Ungdomsskolens udviklingsplan - 2021-2024



Punkt 6: Strategiske indsatser i Børne- og Skoleudvalget

00.15.00-P35-3-21

Sagsfremstilling
I november 2020 gav Direktionen den første afrapportering på Lolland Kommunes strategiske fyrtårne til et samlet
Byråd. Se bilag.

Der arbejdes nu videre med den strategiske prioritering på udvalgsniveau i en udvidet ’kaskadetilgang’. Dette
indebærer, at udvalget drøfter de vigtigste opgaver, indsatser og fokusområder for dets arbejde. Drøftelsen tager
afsæt i de strategiske fyrtårne, der er forankret i udvalget (International skole samt
Specialundervisningsstrategien), men inddrager også andre vigtige fokusområder og fyrtårne.

Det er målet at fremme dialogen om hvad det er vigtigst at fokusere på i udvalgets arbejde, set i sammenhæng
med byrådets fyrtårne og linjerne i kommunens Plan og Udviklingsstrategi.

I forberedelse til forløbet i de politiske udvalg har Direktion, Sektorchefer og udvalgte ledere og medarbejdere fra
relevante sektorer drøftet, hvilke strategiske indsatser man fra administrativ side ser, at der er et særligt behov for
at følge i det enkelte udvalg. Disse præsenteres herunder:

Fyrtårn: International skole

Skolens mål og rammer: Politiske målsætninger formuleres og rammer sikres. Udvalget bør fortsat holde
fokus på udvikling og implementering af skoletilbuddet: Elevgrundlag og elevtal, fysiske rammer, økonomi
(inkl. fundraising), m.v.
Styrelsesvedtægt: Etablering og implementering af en styrelsesvedtægt i tråd med lovgivning, herunder
optagelseskriterier og fordeling af elever (danske-internationale).
Et sammenhængende uddannelsessystem: Fokus på overgange og sammenhænge med dagtilbud, SFO,
gymnasiet, samt almindelige folkeskoler.
Rundt om den internationale skole: Sammenhæng med bosætnings- og rekrutteringsindsatser i kommunen.

Fyrtårn: Specialundervisningsstrategien

Implementering af strategien via årlig revisitation samt videre udvikling og tilpasning af specialskolens tilbud
Organisatorisk kapacitet og kompetencer: Organiseringen omkring specialundervisningsstrategien skal
konsolideres gennem fortsat fokus på ledelsesudvikling, kompetenceudvikling, læringsfællesskaber og
samarbejde med forældre.

Fyrtårn: Social omstilling

Tidlig indsatsstrategi, herunder den videre proces omkring anvendelsen af Familiedialog
Inddragelse af civilsamfundet i vores sociale indsatser ("Den lollandske tilgang), herunder Homestart,
Headspace, Familiestøtten, Familierådslagning, mv.

Yderligere strategiske indsatser

Fortsat skabe gode rammebetingelser for skoler, landsbyordninger og dagtilbud så implementeringen af den
nye struktur kan fuldføres. Fokus på ressourcer og kompetencer i almenområdet og tid til at konsolidere
strategier og indsatser.
Dagtilbud: Fokus på implementering af støttestrukturen, herunder ny specialbørnehave og nye minigrupper.
Fokus på udvikling i børnetal og kapacitetsstyring, herunder evaluering af 0-2 års området
Fysiske rammer: udarbejde plan for skoler og dagtilbud, herunder løsning på situationen i Mælkebøtten og
evt. bygningsmæssige behov ifb. med de fremtidige skoledistrikter i Nakskov
Unge: Fokus og opfølgning på den erhvervsrettede folkeskole, 10. klasse og ungdomsuddannelser, herunder
vejledningssporet, mål for søgningen til ungdomsuddannelser og den kommende ungdomsuddannelsesreform.

Drøftelsen understøttes af kort oplæg samt facilitering af debatten på udvalgsmødet. Processen munder ud i en liste
over strategisk prioriterede indsatser, der har udvalgets særlige opmærksomhed. Listen inkluderer både indsatser
inden for de strategiske fyrtårne og særligt væsentlige indsatser i tillæg hertil.

Alle fagudvalg gennemgår en tilsvarende proces.



Da vi er i sidste år af den indeværende valgperiode vil den strategiske prioritering også være input til
overleveringen til et nyt udvalg i den nye valgperiode.

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter det strategiske fokus i arbejdet herunder:

Hvad har været det vigtigste for udvalget i den indeværende byrådsperiode?
Hvordan relaterer dette sig til byrådets 13 fyrtårne?
Er der indsatser, der mangler at blive adresseret set ifht. udvalgets andel af byrådets fyrtårne?
Hvad er det vigtigt for udvalget at fokusere på ind i den nye byrådsperiode?

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget.

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak

Drøftet.

Bilag

Fyrtårnsrapport byråd 20112020



Punkt 7: Statistik over Ankestyrelsens afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet i 2020

27.69.00-K08-1-20

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har siden 2014 leveret statistik til alle kommuner med de seneste tal styrelsens afgørelser i
klagesager, der vedrører kommunernes afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet i henhold til følgende love:

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats (LAB)
Lov om aktiv socialpolitik (LAS)
Lov om social pension og Lov om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL)
Sygedagpenge (SDP)
Serviceloven (f.eks. særlig støtte – børn og voksne, hjælpemidler, magtanvendelse mv.) (SEL)
Almenboligloven
Andre love - tidligere nævnsområder, Boligstøtteloven, Dagtilbudsloven, Integrationsloven,
Repatrieringsloven, Fleksydelsesloven, Kontantydelsesloven, Lov om kompensation til handicappede i erhverv,
Seniorjob-loven (ØVR)

Hvor der i de seneste år har været en tendens til, at andelen af omgjorte sager (hjemviste, ændrede og ophævede)
har været stigende både i Lolland Kommune som på landsplan, så er andelen af omgjorte sager faldet fra 2019 til
2020. Fra 2019 til 2020 er omgørelsesprocenten i Lolland Kommune er faldet med 7 procentpoint, mens
omgørelsesprocenten på landsplan er faldet med 4 procentpoint.

Andelen af Lolland Kommunes sager, der bliver stadfæstet i Ankestyrelsen ligger lidt under landsgennemsnittet,
mens andelen af omgjorte sager (hjemviste og ændrede) ligger tilsvarende lidt over landsgennemsnittet. I 2019
fandt Social og arbejdsmarkedsudvalget, at niveauet for omgjorte sager var acceptabel iht. kommunens ønske om
afprøvning af serviceniveauer.

Ankestyrelsens sagsbehandling omfatter dels selve afgørelsen og dels sagsbehandlingen, der ligger til grund for
afgørelsen. Ankestyrelsens afgørelser er enten en stadfæstelse af kommunens afgørelse, en hjemvisning til fornyet
sagsbehandling eller omstødelse af kommunens afgørelse.

Ankestyrelsen er øverste myndighed, og der kan som sådan ikke sættes spørgsmål ved deres afgørelser eller
hjemvisninger. I landets kommuner er der enighed om at afprøve, hvor Ankestyrelsen vil lægge serviceniveauet.
Derfor afprøver alle kommune grænserne ift. lovgivningen.

Ankestyrelsens statistik er opdelt i fire kategorier:

Stadfæstelse
Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Ændring/ophævelse
Ankestyrelsen har ændret eller ophævet kommunens afgørelse.

Hjemvisning
Sagen bliver sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse en gang til. Det kan være
fordi Ankestyrelsen mener, at der tale om alvorlige sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes op i
klagesagsbehandlingen. Det kan også være, at Ankestyrelsen mener, at der er behov for nye oplysninger, som
kommunen skal tage med i en afgørelse. Der findes ikke præcis statistik til at belyse det, men det er
administrationens vurdering, at sagerne efter rettelse af hjemvisningsårsagen (sagsbehandlingsfejl og/eller nye
sagsoplysninger), sjældent giver anledning til at ændre den første afgørelse.

Afvisning/henvisning
Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Ankestyrelsen kan afvise at behandle en klage, hvis der er klaget for sent,
eller Ankestyrelsen ikke er den rigtige at klage til. Det kan også skyldes, at klageren beslutter sig for at opgive
klagen, eller klagen af anden grund bortfalder.

Sektor for Social og Arbejdsmarked skal gøre opmærksom på, at de sager, hvor Ankestyrelsen f.eks. fejlagtigt har
hjemvist en sag, også er medtaget i nedenstående statistik.

I 2020 behandlede Ankestyrelsen i alt 211 sager vedr. Lolland Kommunes sagsbehandling på Social- og
beskæftigelsesområdet. Ankestyrelsen stadfæstede 127 sager, omgjorde 61 sager og afviste eller henviste 23 sager.



Ud af de 61 omgjorte sager blev 43 sager hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens de resterende 18
sager blev ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.

Nedenstående tabel med omgørelsesprocenter viser andelen af alle sager (med undtagelse af de afviste/henviste
sager), der enten ændres eller hjemvises. Det skal bemærkes, at omgørelsesprocenten hyppigt tager udgangspunkt
i få behandlede sager inden for de enkelte lovområder. Antallet af sager på det enkelte lovområde fremgår af bilaget
”Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2018-2020”.

Omgørelsesprocenter LAB LAS PL SDP SEL ØVR I ALT

Lolland 2018 20 % 44 % 18 % 13 % 39 % 67 % 35 %

Lolland 2019 57 % 44 % 6 % 30 % 44 % 33 % 39 %

Lolland 2020 13 % 26 % 10 % 30 % 39 % 17 % 32 %

Hele landet 2018 27 % 35 % 18 % 16 % 36 % 23 % 30 %

Hele landet 2019 25 % 32 % 19 % 18 % 41 % 32 % 33 %

Hele landet 2020 19 % 29 % 17 % 18 % 36 % 32 % 29 %

Andelen af omgjorte Sygedagpengesager (SDP) i 2020 ligger en del højere end landsgennemsnittet, men som det
ses af bilaget beror statistikken på i alt 37 sager, hvoraf de 9 er omgjorte.

Andelen af omgjorte (ændrede og hjemviste) Sygedagpengesager (SDP) i 2020 ligger en del højere end
landsgennemsnittet, men som det ses af bilaget beror statistikken på i alt 37 sager, hvoraf de 9 (svarende til 30%)
er omgjort. Ud af de 9 sager har Ankestyrelsen efterfølgende i enkelte af de hjemviste sager trukket hjemvisningen
tilbage og givet kommunen medhold.

Servicelovssager på Børne- og Skoleudvalgets område
Den største gruppe sager fra Lolland Kommune, som Ankestyrelsen behandlede i 2020, var sager på Servicelovens
område (SEL). Ud af de i alt 211 behandlede sager var 116 inden for Servicelovens område og heraf var 38 sager
på Børne- og Skoleudvalgets område.
Ankestyrelsen stadfæstede 25 sager vedr. børn, omgjorde 10 sager og afviste eller henviste 3 sager. Ud af de 10
omgjorte sager blev 9 hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens 1 sag blev ændret eller ophævet af
Ankestyrelsen.

Lolland Kommunes omgørelsesprocenter i Servicelovssager på Børne- og Skoleudvalgets område falder år for år og
ligger desuden lavere end omgørelsesprocenterne på landsplan.

Nedenstående tabel med omgørelsesprocenter viser andelen af Servicelovssager på Børne- og Skoleudvalgets
område (med undtagelse af de afviste/henviste sager), der enten ændres eller hjemvises. Det skal bemærkes, at
omgørelsesprocenten hyppigt tager udgangspunkt i få behandlede sager inden for de enkelte lovområder. Antallet af
sager på lovområdet fremgår af side 2 i bilaget ”Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2018-2020”.

Omgørelsesprocenter SEL SEL-sager Børne og Skole

Lolland 2018 39 % 33 %

Lolland 2019 44 % 32 %

Lolland 2020 39 % 29 %

Hele landet 2018 36 % 35 %

Hele landet 2019 41 % 38 %

Hele landet 2020 36 % 33 %

Servicelovssager på Ældre- og Sundhedsudvalgets område
Gruppen af sager på Servicelovens område omfatter også Ældre- og Sundhedsudvalgets område. Ud af de 116
sager på Servicelovens område i 2020 var 31 sager på Ældre- og Sundhedsudvalgets område. Ud af de 31 sager
stadfæstede Ankestyrelsen 27 sager, omgjorde 3 sager og afviste eller henviste 1 sag. Ud af de 3 omgjorte sager
blev 1 hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens 2 sager blev ændret eller ophævet af Ankestyrelsen.



Lolland Kommunes omgørelsesprocenter i Servicelovssager på Ældre- og Sundhedsudvalgets område svinger meget
i perioden 2018 - 2020. De to første år lå omgørelsesprocenterne højere end omgørelsesprocenterne på landsplan
og i 2020 lå Lolland Kommunes omgørelsesprocent væsentligt under landsgennemsnittet.

Nedenstående tabel med omgørelsesprocenter viser andelen af Servicelovssager på Ældre- og Sundhedsudvalgets
område (med undtagelse af de afviste/henviste sager), der enten ændres eller hjemvises. Det skal bemærkes, at
omgørelsesprocenten som beskrevet ovenfor tager udgangspunkt i få behandlede sager inden for de enkelte
lovområder. Antallet af sager på lovområdet fremgår af side 2 i bilaget ”Statistik over Ankestyrelsens afgørelser
2018 - 2020”.

Omgørelsesprocenter SEL SEL-sager Ældre og Sundhed

Lolland 2018 39 % 35 %

Lolland 2019 44 % 42 %

Lolland 2020 39 % 10 %

Hele landet 2018 36 % 26 %

Hele landet 2019 41 % 31 %

Hele landet 2020 36 % 27 %

Servicelovssager på Social og Arbejdsmarkedsudvalgets område
Den resterende gruppe Servicelovssager befinder sig på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Ud af de 116
sager på Servicelovens område i 2020 var 47 sager på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Ud af de 47
sager stadfæstede Ankestyrelsen 14 sager, omgjorde 30 sager og afviste eller henviste 3 sager. Ud af de 30
omgjorte sager blev 24 hjemvist til fornyet behandling i kommunen, mens 6 sager blev ændret eller ophævet af
Ankestyrelsen.

Derved har Social- og Arbejdsmarkedsområdet den højeste omgørelsesprocent i forhold til de to andre
udvalgsområder. Omgørelsesprocenterne i Servicelovssager på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område har
tillige været stigende i perioden 2018 - 2020 og lå desuden hvert år højere end landsgennemsnittet med en forskel
på 1 procentpoint i 2018, 5 procentpoint i 2019 og 20 procentpoint i 2020.

Nedenstående tabel med omgørelsesprocenter viser andelen af Servicelovssager på Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets område (med undtagelse af de afviste/henviste sager), der enten ændres eller hjemvises.
Det skal bemærkes, at omgørelsesprocenten som beskrevet ovenfor tager udgangspunkt i få behandlede sager
inden for de enkelte lovområder. Antallet af sager på lovområdet fremgår af side 3 i bilaget ”Statistik over
Ankestyrelsens afgørelser 2018 - 2020”.

Omgørelsesprocenter SEL SEL-sager Social og Arbejdsmarked

Lolland 2018 39 % 46 %

Lolland 2019 44 % 56 %

Lolland 2020 39 % 68 %

Hele landet 2018 36 % 45 %

Hele landet 2019 41 % 51 %

Hele landet 2020 36 % 48 %

Førtidspensionssager til Kultur- og Fritidsudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
Sager vedr. Lov om social pension eller Lov om højeste, mellemste mv. førtidspension (PL) vedrører både Jobcentret
ved Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Borgerservice ved Kultur- og Fritidsudvalget.

I 2018 var 8 sager på Kultur- og Fritidsudvalgets område, mens 26 var på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets
område. I 2019 var fordelingen henholdsvis 3 og 17 sager. I 2020 var der ingen sager på Kultur- og Fritidsudvalgets
område og 10 sager på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets område. Ud af de 10 sager i 2020 stadfæstede
Ankestyrelsen 9 sager og hjemviste 1 sag til fornyet behandling i kommunen.



I 2018 lå Lolland Kommunes omgørelsesprocent på landsgennemsnittet og i 2019 og 2020 lå omgørelsesprocenten
henholdsvis 13 og 7 procentpoint under landsgennemsnittet.

Omgørelsesprocenter PL

Lolland 2018 18%

Lolland 2019 6%

Lolland 2020 10%

Hele landet 2018 18%

Hele landet 2019 19%

Hele landet 2020 17%

Sektor for Social og Arbejdsmarked har fokus på, at der anvendes korrekte lovhenvisninger og korrekt
dokumentation i forbindelse med sagsbehandlingen, således at andelen af hjemviste og ændrede sager kan blive
nedbragt.

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Børne- og Skoleudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget,
Kultur- og Fritidsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget tager statistikken til efterretning.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 6. april 2021, pkt. 5:

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak

Taget til efterretning.

Bilag

Ankestatistik 2020

Statistik over Ankestyrelsens afgørelser 2018-2020



Punkt 8: Åben orientering - 8. april 2021

00.01.00-G01-328-20

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget

Beslutning
Fraværende: Haris Glamocak

Status på genåbning af 5.-8. klasse samt afgangsklasser.

Møde med skolebestyrelser, landsbyordningsbestyrelser og daginstitutionsbestyrelser inden sommerferien.

Planlægning af 12-12 seminar i juni, herunder flytning af temadrøftelse om skoledistrikter til seminaret, opfølgning
på strategiske fyrtårne og drøftelse af budget 22.

Status på opstart af førskoletilbud.

Orientering om pulje på 600 mio. kr. til aktiviteter mhb. på et fagligt løft og trivsel for de store elever, hvoraf Lolland
Kommunes andel er 700.000 kr. samt 100.000 til klub og SFO2, samt 37.000 til elevråd.



Punkt 9: Lukket:

00.01.00-G01-328-20



Punkt 10: Lukket:

00.01.00-G01-328-20
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